
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 55/2024-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.107/2024, editar o seguinte Provimento: 
  
Art. 1.º  É declarado Hóspede Oficial do Ministério Público, nos dias 18 e 19 de agosto de 2024, Henrique da Rosa Ziesemer, Promotor de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, que participará, na qualidade de facilitador, do evento Seminário Compliance e a nova 
atuação resolutiva do Ministério Público, a ser realizado em 19 de agosto de 2024, em Porto Alegre/RS. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte terrestre, hospedagem e alimentação, 
correndo à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou 
posterior ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de julho de 2024. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

 

BOLETIM N. 232/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- as servidoras ANDRÉIA CARDOSO BARTH, ID n. 3436578 e LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, ID n. 3438104, para, na condição de 
representantes desta Instituição, gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar, organizar, articular, acompanhar, monitorar e 
supervisionar as ações que serão tomadas para o cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica firmado com o Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, visando o auxílio por parte do corpo técnico de servidores do MPDFT à Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na etapa de avaliação dos exames de saúde física e mental dos candidatos, nos termos do 
previsto nas Seções II e III do Capítulo II do Título II do Edital n. 203/2023-SUBADM (00001.000.630/2024 – Port. 124/2024/ GABPGJ). 

- os Procuradores de Justiça ALCEU SCHOELLER DE MORAES, FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, GILMAR POSSA MARONEZE e PAULO 
VALÉRIO DAL PAI MORAES; e os Promotores de Justiça ALÉCIO SILVEIRA NOGUEIRA, CLOVIS BRAGA BONETTI, FERNANDO FREITAS 
CONSUL, JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR, JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN e VITOR CASASCO ALEJANDRE DE 
ALMEIDA, para comporem o Órgão Consultivo do Conselho de Procuradores de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação cível, defesa da 
probidade e do patrimônio público, família e sucessões  CONCIDEPPFAM (Port. 126/2024/ GABPGJ). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3202/2021, que designou os Procuradores de Justiça GILMAR POSSA MARONEZE e PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES; e os 
Promotores de Justiça ALÉCIO SILVEIRA NOGUEIRA, CLOVIS BRAGA BONETTI, FERNANDO FREITAS CONSUL e JOSÉ ALEXANDRE DA 
SILVA ZACHIA ALAN, para comporem o Órgão Consultivo do Conselho de Procuradores de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação cível, 
defesa da probidade e do patrimônio público ­ CONCIDEPP (Port. 125/2024/ GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de julho de 2024 . 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 
 
 
 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 29/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01646.000.493/2024 NF.01646.000.380/2024 EM GERAL PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00824.003.993/2024 IC.00824.002.254/2023 
MARTA ONOFRE SOARES E 

DEMAIS INTERESSADOS 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01202.000.843/2024 IC.01413.0004.515/2021 
ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO  

DA ZONA NORTE 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.844/2024 IC.01413.000.127/2021 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00763.000.983/2024 NF.01508.000.374/2024 KLABER DENIS DO CARMO FIGUEIREDO PJ CÍVEL DE ERECHIM 

01629.000.697/2024 PP.01304.006.138/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00882.001.303/2024 NF.01872.000.325/2024 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.001.304/2024 PA.01872.000.765/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00927.002.314/2024 IC.00927.000.939/2019 
MARIA ORTELINA DA 

COSTA SOARES 
PJ DE VENÂNCIO AIRES 

00777.000.689/2024 NF.01766.000.137/2024 EM GERAL PJ DE GUAURAMA 

00736.001.492/2024 NF.01732.000.850/2023 EM GERAL PJ DE CANDELÁRIA 

00931.004.791/2024 

NF.00931.006.436/2023 VANI COSTA 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

PP.01548.000.882/2023 EM GERAL 

PP.01548.000.824/2023 EM GERAL 

PAI.00931.002.559/2023 LUCAS QUADROS DOS SANTOS FIGUEIREDO 

PP.01548.000.040/2024 EM GERAL 

IC.01548.000.688/2023 EM GERAL 

IC.00931.004.123/2023 EM GERAL 

IC.00931.001.669/2023 EM GERAL 

NF.01548.000.212/2024 LAURA TEIXEIRA DO AMARAL 



 

 

4 
 

00736.001.493/2024 NF.01732.000.029/2024 EM GERAL PJ DE CANDELÁRIA 

00930.002.643/2024 
NF.00930.002.183/2024 
NF.01548.000.689/2024 

EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01642.000.753/2024 NF.01642.000.628/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

01202.000.853/2024 NF.00839.000.196/2024 TEREZINHA MATILDE LICKS 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.855/2024 NF.01304.003.452/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00873.001.588/2024 NF.01447.000.633/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

01411.007.868/2024 PAr.01636.009.413/2023 
EDGAR FRANCISCO 

DOS SANTOS 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01140.000.367/2024 NF.01140.000.089/2024 EM GERAL PJ REGIONAL DE URUGUAIANA 

00884.000.843/2024 NF.00884.001.825/2023 LUIZ FERNANDO PAVELACKI PJ CÍVEL DE SÃO GABRIEL 

00865.006.159/2024 IC.00865.012.503/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 233/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONFIRMAR A APOSENTADORIA 

- tendo em vista o que consta no Processo n. PGEA 00592.000.008/2021 e considerando o laudo pericial técnico n. 0556/2023/BIOMED, por 
invalidez, do servidor DANIEL DA COSTA LEITE ZAUZA, ID n. 3440842, nos termos do Art. 28, inciso I, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, com a redação da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019. (Port. 0195/2024/SUBADM). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- o Boletim n. 231/2024, publicado no DEMP de 25 de julho de 2024, no que se refere à Portaria n. 1987/2024-SUBADM, atinente à aposentadoria 
do servidor Marco Aurélio Martins Costa, Id. Func. n. 3432653. 



 

 

5 
 

PRORROGAR 

- pelo período de 26 de julho de 2024 a 26 de julho de 2026, a portaria n. 1732/2020 que concedeu licença para acompanhamento de cônjuge, sem 
remuneração, à servidora CRISTIANE AVALLONE DE AZEVEDO, Identidade Funcional n. 3432971, Analista do Ministério Público, classe “G”, em 
conformidade com o artigo 147, § 1º, da lei n. 10.098 /94, com a opção de manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência 
do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00578.000.003/2024 – Port. 
1838/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1927/2024/SUBADM, que nomeou FERNANDA GONÇALVES DALPIAZ para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", classificada em décimo sétimo (17º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 2017/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1781/2024/SUBADM, que nomeou MILENA CHAGAS DOS SANTOS DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em quarto (4º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana - R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Metropolitana - R14 (PGEA 01618.000.726/2024 – Port. 2019/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1959/2024/SUBADM, que nomeou DANIEL MICHEL SOBOTTKA para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo (20º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 
(PGEA 00033.000.236/2024 – Port. 2021/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1971/2024/SUBADM, que nomeou CAROLINE CRISTINE FARIA RABITO para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em septuagésimo sexto (76º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94,  na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00741.001.648/2024 – Port. 2023/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PITÁGORAS SHAHIN, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na 
Região Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 2018/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DAVI BORGES MARIANO DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar, face a opção por última chamada, 
nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana - R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Metropolitana - R14 (PGEA 01618.000.726/2024 – Port. 2020/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PRISCILLA ORBERG, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo (30º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Serra – R05 (PGEA 00033.000.236/2024 – Port. 2022/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE ALBERTO LAZZARI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o octogésimo quarto (84º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94,  na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00741.001.648/2024– Port. 2024/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 24 meses, a contar de 24/07/2024, MÁRIO ROBERTO ABREU, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão n. 1359, na modalidade "serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica vedado o 
desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada no 
PR.01425.00035/2018-1 – Port. 2025/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/06/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JULIANA PENTEADO DE CASTRO, 
tendo entrado em exercício em 25/07/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de julho de 2024 . 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 122/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 123/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 27/2024 
  
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.393/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 118ª ZE - Bruno Amorim Carpes. OBJETO: Prevenir e evitar os atos viciosos das eleições especialmente em relação à publicidade 
institucional em eventos festivos e que produzam resultados eleitorais legítimos. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01816.000.539/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 11ª ZE - Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. OBJETO: Representação solicitando o afastamento dos 
cargos de Prefeito, Secretário de Educação e Cultura e Vereador de Capela de Santana, por Abuso de Poder de Autoridade e Político. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Capela de Santana. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO, 
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 
 

EDITAL N. 263/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do procedimento policial n. 
5000970-03.2022.8.21.0027, que tramita na 9ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 24 de julho de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

EDITAL N. 264/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada CAROLINA YARUSCA URBANO VASQUEZ, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 5034458-56.2024.8.21.0001, constante no mesmo expediente, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOIS IRMÃOS, em 30 de julho de 2024. 

 
WILSON LUÍS GREZZANA, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete.

 
 
 


		2024-07-26T12:28:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




